ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 40/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e Reconhecimento ao senhor Paulo
Machado da Rosa, pelos 80 anos de escotismo completados de forma contínua, sendo o único no Brasil
a conquistar este feito, com relevantes méritos ao longo de sua trajetória e diversas condecorações por
suas ações.

JUSTIFICATIVA:

Paulo Machado da Rosa ingressou no primeiro grupo de escoteiros no ano de 1939, com apenas 5 anos de idade e
obteve diversas conquistas e condecorações alcançadas ao longo de sua trajetória junto aos grupos de escoteiros que
participou desde sua promessa.

Foi o primeiro a receber a condecoração da Medalha Velho Lobo no Estado de Santa Catarina e o sétimo no Brasil. No
ano de 2013, recebeu a condecoração Medalha Tucano de Prata, sendo o primeiro a receber esta condecoração em
Santa Catarina e o terceiro no Brasil.

É  o  único  no  Brasil  a  completar  80  anos  de  escotismo de forma contínua no  Brasil,  reconhecido  pelos  relevantes
méritos ao longo de sua vida e atividades desenvolvidas junto ao Movimento de Escoteiros.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE NOVEMBRO DE 2019

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - Progressistas

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PL

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PDT

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - DEM

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - Podemos

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100